
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1513  del 12/11/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto:  Rettifica della  Delibera  n.  1365 dell`  8.10.2025 e integrazione Short List  di  avvocati

esterni per l`affidamento di incarichi professionali.    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali

Oggetto: Rettifica della Delibera n. 1365 dell` 8.10.2025 e integrazione Short List di avvocati esterni per

l`affidamento di incarichi professionali.      

  

Il  Direttore  f.f.  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione Affari Generali

                 Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione Affari Generali

Premesso che, con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 997 dell’11.12.2020 ad oggetto 

“Presa d’atto ed approvazione verbali Commissione dell’Avviso Pubblico per la formazione  

di un elenco ristretto (short list) di avvocati per l’affidamento di incarichi professionali di  

rappresentanza e difesa dell’AOU “Federico II”, bandito il 28.07.2020”, sono stati approvati 

i verbali della Commissione nominata nell’ambito dell’Avviso Pubblico per la formazione di 

un  elenco  ristretto  (short  list)  di  avvocati  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  

rappresentanza e difesa dell’A.O.U.  “Federico II” nonché approvato l’elenco short  list  di 

avvocati; 

che, con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 48 del 25.01.2021 ad oggetto 

“Delibera n. 997 dell’11.12.2020 – Formazione di un elenco ristretto (short list) di avvocati  

per l’affidamento di incarichi professionali di rappresentanza e difesa dell’AOU “Federico  

II”,  bandito  il  28.07.2020.  Integrazione”,  è  stata  rettificata  e  integrata  la  suddetta 

deliberazione n. 997/2020; 

Viste le deliberazioni dei Direttori Generali pro-tempore n. 158 del 17.02.2023, n. 18 del 09.01.2024, n.  

1221 del 09.08.2024 e n. 394 del 19.03.2025, aventi ad oggetto la short list di avvocati esterni 

di questa A.O.U.;

Considerato che, con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1365 dell’08.10.2025 ad oggetto 

“Short  List  di  avvocati  esterni  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali”  -  Immediata  

esecuzione”, è stata rettificata la deliberazione n. 1147/2025 e integrato l’elenco (short list) di 

avvocati esterni per l’affidamento di incarichi professionali, suddiviso nelle seguenti sezioni: 

1. Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria (lettera 

a); 2. Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per materia e/o rito (lettera b); 3. Contenzioso  

amministrativo  con  particolare  riferimento  ai  concorsi  /appalti/contratti  (lettera  c);  4. 

Contenzioso penale (lettera d);

Viste le  linee  guida  n.  12  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  approvate  dal  Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018, ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”, 

le quali, al punto 3.1.3, prevedono che “Rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei  

servizi legali di cui all’articolo 17 del Codice dei contratti pubblici la costituzione di elenchi  

di professionisti, eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti  

dall’amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta, pubblicati sul proprio  

sito istituzionale”, precisando che “l’iscrizione dei soggetti interessati, provvisti dei requisiti  

richiesti  e  analizzati  sulla  base  dei  curricula  o  da  sintetiche  schede  riepilogative  della  

carriera  professionale,  deve  essere  consentita  senza  limitazioni  né  temporali,  né  

quantitative”  e  che  “Allo  scopo  di  contemperare  i  principi  di  efficacia  ed  economicità  

dell’azione amministrativa, la stazione appaltante può prevedere che l’elenco sia ristretto e  

limitato ai professionisti che soddisfano al meglio, sulla base di criteri di ragionevolezza,  

proporzionalità e non discriminazione previsti nell’avviso, le esigenze dell’amministrazione.  

In ogni caso, l’elenco dovrà favorire un effettivo confronto concorrenziale, essere pubblicato  

sul sito istituzionale e ammettere la possibilità di modifiche, integrazioni e nuove iscrizioni”;

Considerato che l’elenco di avvocati esterni per l’affidamento di incarichi professionali è aperto a nuove 

iscrizioni, senza necessità di previa pubblicazione di ulteriore avviso pubblico, cosicché lo 

stesso può essere integrato con i professionisti che avanzano richiesta, a condizione che siano 

in possesso di tutti i requisiti e previa valutazione discrezionale dei curricula da parte della  

Direzione Strategica;

Preso atto che con pec del 15.10.2025, acquisita al protocollo aziendale n. 60077 in pari data, l’avv. 

Sirio Giametta ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della short list di  

avvocati esterni di questa A.O.U., abilitati al patrocinio presso le magistrature superiori: 

Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria 

(lettera a); 

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per materia e/o rito (lettera b); 

Contenzioso amministrativo con particolare riferimento ai concorsi /appalti/contratti 

(lettera c);

che con pec del 15.10.2025, acquisita al protocollo aziendale n. 60400 in data 16.10.2025, 

l’avv. Marco Iannaccone ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della  

short list di avvocati esterni di questa A.O.U., abilitati al patrocinio presso le magistrature 

superiori: 

Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria 

(lettera a); 

Contenzioso amministrativo con particolare riferimento ai concorsi /appalti/contratti 

(lettera c);

che con pec del 4.11.2025,  acquisita al protocollo aziendale n. 64977 in pari data,  l’avv. 

Guido Maria Framondi ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della short  

list  di  avvocati  esterni  di  questa  A.O.U.,  abilitati  al  patrocinio  presso  le  magistrature 

superiori: 

Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria 

(lettera a); 

Visti i  curricula  vitae  e  professionali  degli  Avv.ti  Sirio  Giametta,  Marco  Iannaccone  e  Guido  Maria  

Framondi;  

Ritenuto di accogliere le richieste di cui alle succitate note prott. n. 60077, n. 60400 e n. 64977, aventi  

ad  oggetto  l’inserimento  degli  Avv.ti  Sirio  Giametta,  Marco  Iannaccone  e  Guido  Maria 

Framondi nell’elenco (short list) di avvocati esterni di questa A.O.U., per l’affidamento di 

incarichi professionali; 

di integrare l’elenco (short list) di avvocati esterni di questa A.O.U., per l’affidamento di 

incarichi professionali, con il nominativo del seguente professionista:

 Avv. Sirio Giametta – Sezione civile (a), sezione del lavoro (b) e sezione amministrativa 

(c); 

 Avv. Marco Iannaccone – Sezione civile (a) e sezione amministrativa (c);

 Avv. Guido Maria Framondi – Sezione civile (a);

Attestato che il  presente  provvedimento  è  legittimo  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  utile  per  il  

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ.  

mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget;

Propone

Per quanto sopra indicato che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue:

Dare atto che, con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1365 dell’08.10.2025 ad oggetto 

“Short  List  di  avvocati  esterni  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali”  -  Immediata  

esecuzione”, è stata rettificata la deliberazione n. 1147/2025 e integrato l’elenco (short list) di  

avvocati esterni per l’affidamento di incarichi professionali, suddiviso nelle seguenti sezioni : 1. 

Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria (lettera a); 2. 

Contenzioso  del  lavoro  ed  assimilabili,  per  materia  e/o  rito  (lettera  b);  3.  Contenzioso 

amministrativo  con  particolare  riferimento  ai  concorsi  /appalti/contratti  (lettera  c);  4. 

Contenzioso penale (lettera d);

che l’elenco di avvocati  esterni per l’affidamento di  incarichi professionali è aperto a nuove 

iscrizioni, senza necessità di previa pubblicazione di ulteriore avviso pubblico, cosicché lo stesso 

può  essere  integrato  con  i  professionisti  che  avanzano  richiesta,  a  condizione  che  siano  in 

possesso  di  tutti  i  requisiti  e  previa  valutazione  discrezionale  dei  curricula  da  parte  della 

Direzione Strategica;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



che, con pec del 15.10.2025 acquisita al protocollo aziendale n. 60077 in pari data, l’avv. Sirio  

Giametta ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della short list di avvocati 

esterni di questa A.O.U., abilitati al patrocinio presso le magistrature superiori: 

 Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria 

(lettera a); 

 Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per materia e/o rito (lettera b); 

 Contenzioso amministrativo con particolare riferimento ai concorsi /appalti/contratti 

(lettera c);

che, con pec del 15.10.2025, acquisita al protocollo aziendale n. 60400 in data 16.10.2025, l’avv. 

Marco Iannaccone ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della short list di 

avvocati esterni di questa A.O.U., abilitati al patrocinio presso le magistrature superiori: 

 Contenzioso civile,  con particolare  riferimento  alla  responsabilità  medica/sanitaria 

(lettera a); 

 Contenzioso amministrativo con particolare riferimento ai concorsi /appalti/contratti 

(lettera c);

che con pec del 4.11.2025, acquisita al protocollo aziendale n. 64977 in pari data, l’avv. Guido 

Maria Framondi ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della short list di 

avvocati esterni di questa A.O.U., abilitati al patrocinio presso le magistrature superiori: 

 Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria 

(lettera a); 

Accogliere le richieste di cui alle succitate note prott.  n.  60077, n. 60400 e n. 64977, aventi ad oggetto  

l’inserimento  degli  Avv.ti  Sirio  Giametta,  Marco  Iannaccone  e  Guido  Maria  Framondi 

nell’elenco  (short  list)  di  avvocati  esterni  di  questa  A.O.U.,  per  l’affidamento  di  incarichi 

professionali, visti i curricula vitae e professionali degli avvocati interessati;  

Integrare l’elenco  (short  list)  di  avvocati  esterni  di  questa  A.O.U.  per  l’affidamento  di  incarichi 

professionali, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, con 

il nominativo del seguente professionista:

 Avv. Sirio Giametta – Sezione civile (a), sezione del lavoro (b) e sezione amministrativa 

(c); 

 Avv. Marco Iannaccone - Sezione civile (a) e sezione amministrativa (c);

 Avv. Guido Maria Framondi – Sezione civile (a);

Trasmettere  il  presente  provvedimento,  per  opportuna  conoscenza e/o seguito di  competenza,  all’U.O.C. 

“Affari Legali”, 

Dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza;

Conferire alla presente deliberazione immediata esecuzione.

Il Direttore f.f.  U.O.C. Gestione Affari Generali

                  Dott.ssa Carla Napoli

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Affari Generali;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Affari

Generali

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Dare atto che, con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1365 dell’08.10.2025 ad oggetto 

“Short  List  di  avvocati  esterni  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali”  -  Immediata  

esecuzione”, è stata rettificata la deliberazione n. 1147/2025 e integrato l’elenco (short list) di  

avvocati esterni per l’affidamento di incarichi professionali, suddiviso nelle seguenti sezioni : 1. 

Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria (lettera a); 2. 

Contenzioso  del  lavoro  ed  assimilabili,  per  materia  e/o  rito  (lettera  b);  3.  Contenzioso 

amministrativo  con  particolare  riferimento  ai  concorsi  /appalti/contratti  (lettera  c);  4. 

Contenzioso penale (lettera d);

che l’elenco di avvocati  esterni per l’affidamento di  incarichi professionali è aperto a nuove 

iscrizioni, senza necessità di previa pubblicazione di ulteriore avviso pubblico, cosicché lo stesso 

può  essere  integrato  con  i  professionisti  che  avanzano  richiesta,  a  condizione  che  siano  in 

possesso  di  tutti  i  requisiti  e  previa  valutazione  discrezionale  dei  curricula  da  parte  della 

Direzione Strategica;

che, con pec del 15.10.2025 acquisita al protocollo aziendale n. 60077 in pari data, l’avv. Sirio  

Giametta ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della short list di avvocati 

esterni di questa A.O.U., abilitati al patrocinio presso le magistrature superiori: 

 Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria 

(lettera a); 

 Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per materia e/o rito (lettera b); 
Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 Contenzioso amministrativo con particolare riferimento ai concorsi /appalti/contratti 

(lettera c);

che, con pec del 15.10.2025, acquisita al protocollo aziendale n. 60400 in data 16.10.2025, l’avv. 

Marco Iannaccone ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della short list di 

avvocati esterni di questa A.O.U., abilitati al patrocinio presso le magistrature superiori: 

 Contenzioso civile,  con particolare  riferimento  alla  responsabilità  medica/sanitaria 

(lettera a); 

 Contenzioso amministrativo con particolare riferimento ai concorsi /appalti/contratti 

(lettera c);

che con pec del 4.11.2025, acquisita al protocollo aziendale n. 64977 in pari data, l’avv. Guido 

Maria Framondi ha avanzato richiesta di inserimento nelle seguenti sezioni della short list di 

avvocati esterni di questa A.O.U., abilitati al patrocinio presso le magistrature superiori: 

 Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria 

(lettera a); 

Accogliere le richieste di cui alle succitate note prott.  n.  60077, n. 60400 e n. 64977, aventi ad oggetto  

l’inserimento  degli  Avv.ti  Sirio  Giametta,  Marco  Iannaccone  e  Guido  Maria  Framondi 

nell’elenco  (short  list)  di  avvocati  esterni  di  questa  A.O.U.,  per  l’affidamento  di  incarichi 

professionali, visti i curricula vitae e professionali degli avvocati interessati;  

Integrare l’elenco  (short  list)  di  avvocati  esterni  di  questa  A.O.U.  per  l’affidamento  di  incarichi 

professionali, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, con 

il nominativo del seguente professionista:

 Avv. Sirio Giametta – Sezione civile (a), sezione del lavoro (b) e sezione amministrativa 

(c); 

 Avv. Marco Iannaccone - Sezione civile (a) e sezione amministrativa (c);

 Avv. Guido Maria Framondi – Sezione civile (a);

Trasmettere  il  presente  provvedimento,  per  opportuna  conoscenza e/o seguito di  competenza,  all’U.O.C. 

“Affari Legali”, 

Dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza;

Conferire alla presente deliberazione immediata esecuzione.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1513  del 12/11/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali
 

 
Oggetto:  Rettifica della  Delibera  n.  1365 dell`  8.10.2025 e integrazione Short List  di  avvocati

esterni per l`affidamento di incarichi professionali.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
12/11/2025

E’ divenuta esecutiva il 12/11/2025

L’addetto alla pubblicazione
Meo Maria

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli Carla -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Affari Generali 

Napoli Carla -  Direttore ad interim U.O.C. Gestione Affari Generali 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Meo Maria -  Incaricato alla pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria

di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-11-12T12:48:50+0100
	Maria Meo




